АДМИНИСТРАЦИЯ ВЫСОКСКОГО СЕЛЬСОВЕТА
МЕДВЕНСКОГО РАЙОНА КУРСКОЙ ОБЛАСТИ
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 15.11.2013 г.                                       № 104
Об утверждении муниципальной целевой программы

« Духовно -   нравственное     воспитание        детей    и

молодежи   в    Высокском    сельсовете    Медвенского

района на 2014-2017 годы»
  В соответствии с Порядком принятия решений о разработке долгосрочных районных целевых программ, их формирования и реализации, утвержденным  постановлением Администрации Медвенского района Курской области от 10.04.2013 года №281, руководствуясь областной целевой программой “Патриотическое воспитание граждан Курской области на 2014-2017 годы”,  утвержденной постановлением Администрации Курской области от 30.03.2010 года №125-па, ПОСТАНОВЛЯЮ:

1.Утвердить прилагаемую муниципальная целевую программу “Патриотическое воспитание граждан Высокского  сельсовета Медвенского района   на 2014-2017 годы” (далее Программа).

2. Главному бухгалтеру  Администрации Высокского сельсовета                    Л.В. Гнездиловой  при уточнении бюджета муниципального образования  “Высокский сельсовет”  Медвенского района   на 2014 год и при формировании проектов бюджета на последующие годы включать Программу в перечень муниципальных целевых программ, подлежащих финансированию за счет средств бюджета муниципального  образования.
          3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы Администрации Высокского сельсовета Н.Сотникову.
4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.

   Глава Высокского сельсовета                                              А.Н. Харланов
                                                                                                                                               Утверждена

                                                                                                     постановлением Администрации

                                                                                                               Высокского сельсовета

                                                                                                            от 15.11.2013  года  № 104
МУНИЦИПАЛЬНАЯ  ЦЕЛЕВАЯ ПРОГРАММА

«Духовно-нравственное воспитание детей и молодежи Высокского сельсовета
Медвенского района на 2014-2017 годы»

	ПАСПОРТ      ПРОГРАММЫ

	Наименование программы -
	 -муниципальная целевая программа «Духовно-нравственное воспитание детей и молодежи в Высокском сельсовете на 2014-2017 годы (далее Программа)

	Основание для разработки Программы
	 Принятие районной целевой программы «Духовно-нравственное воспитание детей и молодежи в Медвенском районе на 2014-2017 годы», утвержденной постановлением Администрации Медвенского района

	Муниципальный заказчик Программы
	Администрация Высокского сельсовета

	Разработчик Программы
	Администрация   Высокского сельсовета

	Цели и задачи Программы –

Перечень основных мероприятий Программы

	Цель Программы - дальнейшее развитие системы  духовно - нравственного воспитания детей и молодёжи в Высокском сельсовете.

Основными задачами Программы, направленными на
достижение поставленной цели, являются:
формирование духовно- нравственных качеств лично​сти, делающих её способной противостоять негативным факторам современного общества и
выстраивать свою жизнь на основе традиционных российских духовно-нравственных ценностей; формирование гражданского и патриотического соз​нания и самосознания подрастающего поколения;
приобщение к ценностям традиционной отечественной культуры; последовательное создание и развитие на территории Высокского целостной системы воспитания детей, учащихся и молодежи на основе согласования     и   своевременной координации организационно  управленческих решений и действий различных ведомств       и        организаций; создание системы духовно-просветительских центров, направлены на организацию взаимодействия семьи, социальных структур, учреждений культуры, учреждений и церкви в целях решения проблем; создание социально  культурного воспитательного пространства села.
-мероприятия  по созданию      нормативной     и содержательной      базы      духовно   - нравственного воспитания детей молодежи Высокского сельсовета;
-мероприятия    по    организационно-педагогическому обеспечению программы духовно-нравственного воспитания детей и молодежи поселения

-мероприятия по совершенствованию процесс  духовно нравственного воспитания молодежи и детей поселения

- мероприятия по  изучению, обобщению, освещению и распространению  по духовно нравственному воспитанию молодежи;

-мероприятия по интеграции духовно-нравственного содержания, духовно нравственному воспитанию   в общеобразовательных  учреждениях  действующие на районном уровне;

-мероприятия по  созданию социально-культурного пространства села;

-мероприятия по педагогическому сопровождению семьи в вопросах духовно-нравственного  воспитания детей;

- мероприятия по  противодействию  распространения  в среде детей, подростков  и молодежи порока  алкоголизма, наркомании, распущенности  и насилия:  мероприятия по  социальному служению и благотворительным акциям;

	Сроки реализации
Программы

	2014 -   2017 годы

	Объемы   и источники финансирования
Программы
	2014 год- 2.0 тыс. руб.

2015 год  2.0 тыс. руб.
2016 год- 2.0 тыс. руб.

2017 год- 2.0 тыс. руб.

	Организация контроля за исполнением Программы
	Администрация Высокского  сельсовета

	Ожидаемые конечные результаты Программы
	Реализация  мероприятий  будет способствовать дальнейшему развитию  системы духовно-нравственного  воспитания детей  и молодежи

I. Характеристика проблемы, на решение которой направлена Программа
В соответствии с Конституцией Российской Федерации человек, его права и свободы являются высшей ценностью. При этом каждый гражданин Российской Федерации, обладая на её территории всеми правами и свободами, несет равные обязанности.
Современный период в российской истории и образовании - время смены ценностных ориентиров. В 90-е годы прошлого столетия в России произошли как важные позитивные перемены, так и негативные явления, неизбежные в период крупных социально-политических изменений. Эти явления оказали отрицательное влияние на общественную нравственность, гражданское самосознание, на отношение людей к обществу, государству, закону и труду, на отношение человека к человеку.
В период смены ценностных ориентиров нарушается духовное единство общества, меняются жизненные приоритеты молодежи, происходит разрушение ценностей старшего поколения, а также деформация традиционных для страны моральных норм и нравственных установок.
В России указанный период был обусловлен быстрым демонтажем советской идеологии, поспешным копированием западных форм жизни.
Несмотря на установленные российским законодательством общественные нормы и приоритеты, у российских граждан в то время не сложилась ясно выраженная система ценностных ориентиров, объединяющих россиян в единую историко-культурную и социальную общность.
В российском обществе стал ощущаться недостаток сознательно принимаемых большинством граждан принципов и правил жизни, отсутствует согласие в вопросах корректного и конструктивного социального поведения, выбора жизненных ориентиров.
В 2007 и 2008 годах в посланиях Президента России Федеральному Собранию Российской Федерации было подчеркнуто, что «духовное единство народа и объединяющие нас моральные ценности - это такой же важный фактор развития, как политическая и экономическая стабильность...».
Образованию отводится ключевая роль в духовно-нравственной консолидации российского общества, его сплочении перед лицом внешних и внутренних вызовов, в укреплении социальной солидарности, в повышении уровня доверия человека к жизни в России, к согражданам, обществу, государству, настоящему и будущему своей страны.
За время проведения занятий по курсу «Основы православной культуры» (преподавание ведется с 1997 года), достигнуты положительные результаты не только в расширении исторического, культурологического кругозора учащихся, изучавших данный курс, но и изменения в поведении школьников:
снижение количества состоящих на учете в милиции, изменение ранее агрессивных взаимоотношений с родителями, учениками, учителями на доброжелательные, повышение уровня самоконтроля, понимающее и милосердное отношение к старикам, детям, инвалидам.
Активизации работы по изучению основ православной культуры, выявлению лучших обучающихся по данному предмету, способствует районная олимпиада школьников по основам православной культуры. Такие олимпиады проводятся с 2007 года.
Одним из важных направлений работы по духовно-нравственному воспитанию является воспитание личности будущих учителей на основе духовно-нравственных идеалов и ценностей православной веры.   Отношение к школе, как к единственному социальному институту, через который проходят все граждане России, является индикатором ценностного и морально-нравственного состояния общества и государства.
П. Основные цели и задачи Программы, сроки и этапы ее реализации, а также целевые индикаторы и показатели, характеризующие эффективность реализации Программы
Целью Программы - является дальнейшее развитие системы духовно-нравственного воспитания детей и молодежи.

Основными задачами, направленными на достижение поставленной цели, являются:
формирование духовно-нравственных качеств личности, делающих её способной противостоят негативным факторам современного общества и выстраивать свою жизнь на основе традиционных российских духовно-нравственных ценностей;

формирование гражданского и патриотического сознания и самосознания подрастающего поколения;

приобщение к ценностям традиционной отечественной культуры;
последовательное создание и развитие на территории Высокского сельсовета целостной системы воспитания детей, учащихся и молодежи на основе согласования и своевременной координации организационно-управленческих решений и действий различных социальных институтов, ведомств и организаций;

создание системы духовно-просветительских центров, направленных на организацию взаимодействия семьи, социальных структур, учреждений культуры, учреждений и Церкви в целях решения проблем;

создание социокультурного воспитательного пространства села.
Реализация Программы будет осуществляться в течение 2014-2017 годов в один этап.
Целевыми индикаторами и показателями Программы, характеризующими эффективность реализации Программы, являются:

доля школьников, изучающих основы православной культуры, от общего количества обучающихся;

количество районных мероприятий духовно-нравственной направленности, в том числе: олимпиады, конкурсы, фестивали, выставки;

доля обучающихся, задействованных в мероприятиях духовно-нравственной направленности (от общего количества проведенных мероприятий);

доля подростков, состоящих на учете в комиссии по делам несовершеннолетних.

III. Перечень программных мероприятий, сроки их реализации и объемы финансирования
Программа содержит конкретные мероприятия, направленные на реализацию ее целей и задач.

Перечень программных мероприятий со сроками их реализации и объемами финансирования приведен в приложении  к  настоящей Программе и предусматривает мероприятия по следующим разделам:

мероприятия по созданию нормативной и содержательной базы духовно-нравственного воспитания детей и молодежи Высокского сельсовета;

мероприятия по организационно-педагогическому обеспечению программы духовно-нравственного воспитания детей и молодежи Высокского сельсовета;

мероприятия по совершенствованию процесса духовно-нравственного воспитания детей и молодежи;

мероприятия по изучению, обобщению, освещению и распространению Опыта, накопленного по духовно-нравственному воспитанию детей и молодежи;

мероприятия по интеграции духовно-нравственного содержания в образовательный процесс и другие социально-гуманитарные программы, действующие на сельском уровне;
мероприятия по  педагогическому сопровождению семьи в вопросах духовно-нравственного воспитания детей;

мероприятия по духовно-нравственному воспитанию и образованию в учреждениях дошкольного, общего, дополнительного;
мероприятия  по   противодействию  распространения  в   среде  детей,   подростков и молодежи пороков алкоголизма, наркомании, распущенности и насилия;
мероприятия по социальному служению и благотворительным акциям;
мероприятия по информационно-просветительской и издательской деятельности.
Комплекс программных мероприятий предусматривает охват духовно-нравственным воспитанием детей и молодежи Высокского  сельсовета , обучающихся в образовательных учреждениях.
IV. Ресурсное обеспечение Программы
Финансирование программных мероприятий осуществляется за счет средств районного бюджета.

Общий объем финансирования Программы составляет 8 тыс. руб., из них: 2014 год –2.0 тыс.руб.; 2015 год – 2.0 тыс.руб., 2016 год – 2.0 тыс.руб., 2017 год – 2.0 тыс. руб.
Ресурсное обеспечение, необходимое для реализации Программы, а также сроки и источники финансирования программных мероприятий по годам и в целом за весь период реализации.

                                                                                                                                                                                                           приложение №1
                                                                                                                                                                        к  муниципальной целевой программе
                                                                                                                                                     «Духовно-нравственное воспитание
                                                                                                                                                   детей и молодежи в Высокском сельсовете
                                                                                                                                                                 Медвенского района   на 2014-2017годы»
Перечень мероприятий
муниципальной целевой программы «Духовно - нравственное воспитание детей и молодёжи в Высокском сельсовете  Медвенского района 2014 - 2017 годы»

	Наименование
цели,         задачи, мероприятия

	Срок  выполнения
    мероприятий

	Исполнители
 мероприятий

	Направ
ление

расходов
(капвлож

	Источник и финанси
р оваония

	Объём      финансирования
              (тыс. руб.)
	Ожидаемый
результат     в
натуральном
выражении

	в том числе

	Всего
	2014
	2015

	2016
 /2017

	1. Создание нормативной и содержательной базы духовно - нравственного воспитания детей и молодёжи Высокского сельсовета   Медвенского района

	1.1.
	 Подготовка   нормативных

правовых актов и
распорядительных
документов       по
проведению

мероприятий,

направленных   на
духовно -
нравственное

воспитание   детей
и молодёжи
	2014
2017 гг.

	-

	'■

	Нормативно -      правовое обеспечение духовно       -нравственног о воспитания детей           и молодёжи (до 3-х нормативных актов)

	1.2.
	Оказание  содействия в Разработке
образовательных
программ          по
основам

православной

культуры,          по
основам

религиозных

культур
	2014

2017 гг.

	Прочие расходы
	бюджет муниципального образовании
	Текущее финансирование
	Программное
обеспечение
изучения

предмета

ОПК

	1.3.
	Разработка методических рекомендаций     и материалов        по духовно              -нравственному воспитанию
	2014

2017 гг.

	Проче расходы
	бюджет муниципального образовании
	Текущее финансирование

	1.4
	Приобретение для библиотек поселения  домов культуры  литературы  духовно-нравственной направленности
	2014

2017 гг.
	Администрация

сельсовета

	8.0
	2.0
	2.0
	2.0

/2,0

	1.5
	Участие  учителей

в областном конкурсе за нравственный подвиг учителя

	2014

2017 гг.

	-
	-
	-
	-

	1.6
	Участие в районных олимпиаде по ОПК
	2014

2017 гг

	--
	-
	-
	-

	1.7
	Проведение военно- патриотических  и спортивных  мероприятий посвященных  памятным датам  в истории Отечества
	2014

2017 гг.

	-
	-
	-
	-

	1.8
	Проведение родительских собраний по вопросам  духовно –нравственного  воспитания детей
	2014

2017 гг

	-
	-
	-
	-

	1.9
	Проведение  ежегодного сельского пасхального детского творчества
	2014

2017 гг.

	--
	-
	-
	-

	2.0
	Организация  и проведение благотворительных паломнических поездок  к курским святыням
	2014

2017 гг.

	-
	-
	-
	-

	 Итого по Программе

	8.0
	2.0
	2.0
	2.0
/2,0